岳阳市教育体育局
岳教体通〔2017〕8号

岳阳市教育体育局

关于开展2016~2017 年度岳阳市普通中小学

研究性学习成果奖评选活动的通知

各县市区教育（教体）局，岳阳经济技术开发区、南湖新区、屈

原管理区教文（体）局，市直各中小学校，相关民办学校：

为进一步落实中小学综合实践活动课程，优化研究性学习

的指导方式，更好地培养学生的创新精神、合作意识和实践能

力，促进研究性学习常态化和规范化，切实做好 2016~2017 年

度岳阳市普通中小学研究性学习成果奖评选工作，现就有关事

项通知如下：

一、奖项设置

全市中小学研究性学习成果评选设“成果奖”、“优秀指导教师

奖”和“优秀组织奖”。参与成果奖评选的项目推荐总数 160项，

小学、初中各 50项，高中 60项，申报数分学段分配至各县市

区（见附件 1）。

二、申报条件

1.成果奖

2

义务教育阶段三至九年级学生、普通高中学生的研究性学

习成果应符合以下条件：

（1）实践性。能综合利用调查、考察、实验、探究、设计、

操作、制作、服务等研究方法，积极开展研究活动；在研究过

程中获得了独特的情感体验，有研究活动反思。

（2）探究性。能发现问题，围绕问题开展研究并获得结论；

研究过程完整，体现了“发现问题、确定主题——活动策划、制

定方案——围绕问题、实施研究——总结反思、交流评价”的研

究过程和路径。

（3）科学性。能运用调查研究与访问、实验研究与观察、

技术设计与制作、社会参与服务、信息收集与处理等多种实践

学习活动的方式开展研究活动。

（4）自主性。能根据自己的经验、兴趣和爱好，自主发现

和提出研究选题；研究结果通过自己的观察、考察、实验等研

究手段获得；研究过程材料能反映了参与者所做的工作。自主

撰写完成研究报告。

（5）综合性。研究活动主题、课题或项目产生于对生活中

现象的观察、问题的分析；研究内容要对人与自我、人与社会、

人与自然等方面的问题进行整体关注，并综合运用学科知识解

决生活中的实际问题。

2.优秀指导教师奖

符合成果评选条件的中小学校在职教师，其指导的研究性

学习成果获本年度全市普通中小学研究性学习成果奖一等奖。

3

3.优秀组织奖

学校：建立了研究性学习的保障机制，保证了研究性学习

活动课程计划落实；建设了一支稳定、结构合理的指导教师队

伍；健全了相应的考评和激励制度；本年度本校学生至少申报

了 3项以上研究性学习成果，并有成果获得岳阳市市级二等以

上奖项。

教育行政部门或业务管理部门：采取有效措施，大力推进

本地区综合实践活动课程开设且取得显著成效；本年度辖区内

学校有申报数 30%以上研究性学习成果获得市级奖项。

四、申报材料

1.成果奖

（1）成果分类。研究性学习成果分为三类，即社会科学类、

自然科学类及社会性活动设计类。成果表现形式为实物或文本。

（2）材料要求：申报材料包括《湖南省中小学研究性学习

成果奖申报表》（表样见附件2）、研究性学习成果报告（成果

为实物的还须提供实物）及相关附件材料。成果报告必须全面

反映研究过程和结果，附件材料为研究过程中形成的原始资料

复印件及相关图片、音像资料。

成果报告篇幅不少于2000字，A4纸张双面打印。扉页须注

明学校、年级、班级、指导教师姓名、联系方式（成果为实物

的，实物上须贴相应标识）。主标题用二号华文中宋，二级标

题用三号黑体，三级（含三级以下）标题用四号黑体，正文用

四号仿宋体，例证加斜体。图、表、标题一律用五号黑体，内

文用仿宋体。每个项目的所有材料要统一装在一个档案袋中。

4

（3）成果署名：参与研究者在8人以内（含8人）的成果，

按所起作用大小顺序署明学生姓名；超过8人的，只署集体名。

同一项成果指导老师署名不超过2人。

2.优秀指导教师奖

不需提交申报材料。

3.优秀组织奖。

申报单位须填写《湖南省中小学研究性学习活动优秀组织

奖申报表》（表样见附件 3），并提交相关附件材料；《湖南省

中小学研究性学习活动优秀组织奖申报表》中“主要事迹”栏主

要填写本学校本单位（以下统称单位）组织开展研究性学习的

工作措施、保障机制和实施效果等内容。

五、申报程序

1.自愿申报。个人（或单位）自愿申报，填写《湖南省中小

学研究性学习成果奖申报表》或《湖南省中小学研究性学校活

动优秀组织奖申报表》，同时研究性学习成果报告及相关附件

材料；

2.初审推荐。学校和县市区教育行政部门审核、初评、公示、

推荐申报成果。

3.材料上报。县市区教育行政部门和学校填写《湖南省中小

学研究性学习成果申报汇总表》（表样见附件 4）和《湖南省中

小学研究性学校活动优秀组织奖申报汇总表》（表样见附件 5），

连同成果申报材料逐级上报。

5

六、成果评选

1.成果奖分小学、初中、高中三个组别进行评选，按申报项

目总数的 5%、10%、20%的比例分别设置一、二、三等奖。优

秀组织奖获奖面不超过申报单位总数的 30%。

2.评选结果报市教育体育局党组审定，获奖者由市教育体育

局颁发荣誉证书，并遴选一等奖和部分二等奖项目报省教育厅

参评。

七、工作要求

1.各地各学校要加强组织领导，坚持标准，严格程序，切实

做好评选的各项工作，确保评选推荐工作公开公正。

2.申报材料和汇总表以县市区和市直学校为单位于 2017年

6月 30日前交市教育体育局基础教育科，其中申报汇总表电子

稿发送至 yysjjk@163.com工作邮箱。

联系人：李嘉谊，联系电话：8805670。

附件：1. 2016~2017年度岳阳市中小学研究性学习成果奖

申报数分配表

2. 湖南省中小学研究性学习成果奖申报表

3. 湖南省中小学研究性学习活动优秀组织奖申报表

4. 湖南省中小学研究性学习成果奖申报汇总表

5. 湖南省中小学研究性学习活动优秀组织奖申报汇总表

岳阳市教育体育局

2017年 2月 9日

6

附件 1

2016~2017年度岳阳市中小学研究性学习成果奖

申报数分配表

单位 小学 3-6 年级 初中 高中 小计

平江县 6 6 10 22

岳阳县 5 5 8 18

华容县 3 4 7 14

湘阴县 4 4 8 16

临湘市 4 4 4 12

汨罗市 5 5 6 16

岳阳楼区 6 4 0 10

云溪区 2 2 2 6

君山区 3 4 2 9

屈原管理区 2 2 1 5

岳阳经济技术

开发区
3 3 0 6

南湖新区 1 1 0 2

市直 6 6 12 24

合计 50 50 60 160

7

附件 2

湖南省中小学研究性学习成果奖申报表

所在市州、县市区： 学校（公章）：

成果名称 类别

通讯地址 邮政编码

第一指

导教师

姓 名 联系电话

任教学科 所在单位

第二指

导教师

姓 名 联系电话

任教学科 所在单位

学生姓名 性别 学校 学段及年级 班级

成果

简介

8

指导

教师

意见

指导教师签名：

年 月 日

学校

审核

意见 负责人签名：

公 章：

年 月 日

县市

区教

育局

审核

意见
负责人签名：

公 章：

年 月 日

市州

教育

局推

荐意

见
负责人签名：

公 章：

年 月 日

9

附件 3

湖南省中小学研究性学习活动
优秀组织奖申报表

所在市州、县市区（公章）：

单位名称

单位地址 邮 编

负 责 人 联系电话

联 系 人 联系电话

电子信箱 传 真

学校（辖区内学校）在省、市相关大赛近三年获奖情况：

主要事迹：

市州、县市区推荐意见：

负责人签名：

公 章：

年 月 日

注：“主要事迹”栏书写不够时，可另附页。

10

附件 4

湖南省中小学研究性学习成果奖申报汇总表

市州、县市区名称（公章）： 填报人： 联系电话：

序号 成果名称 类别 选送单位 学生姓名 指导教师姓名 指导教师联系电话

注：“选送单位”栏填所在县市区、学校名称。

11

附件 5

湖南省中小学研究性学习活动优秀组织奖申报汇总表

市州、县市区名称（公章）： 填报人： 联系电话：

序号 单位名称 单位地址 联系人姓名 联系电话